COMMENTARIA

in utroque genere optimi inquam & pessimi coloris detrahit vires: nam nubecula alba est minus bona albo sedimento, & nigra minus mala nigro. Sed Hippo. mentionem facit sepe eorum quæ occurrunt crebrius & citius: ea vero oportet haberi loco exemplorum, & suppleri ab enarratoribus reliqua omnia, quorum est par ratio. Nubeculae ergo meminit magis quam appendiculi aut sedimenti, fortasse quia ante hæc fit illa in morbis omnibus.

Cum est Urina rufa & tenuis significat morbum crudum esse: si vero diuturnus sit morbus, Urina autem huiusmodi, periculum ne non possit homo sufficere, donec cocta sit Urina.

URina tenuis proculdubio est cruditatis, si modo est vera liquoris tenuitas, ac non potius falsa quædam: quam per obstructions accidere lib. 3. cont. monstratum à me est. Color rufus naturalis est, quiq; in coloribus urinae bonæ valetudinis est: nam naturales colores sunt subrufus & subflavus, constat vero ut rufus inter hos colores sit, quare naturalis quoq; hic est. Cur ergo cum describat urinam, quæ morbum crudum esse significat, dicit rufa tenuis, ac non potius alba tenuis, ut utroque accidente significaretur cruditas? Non certè quòd rufus color signum cruditatis sit, sed
quod

quod vrinam tenuem & albam non erat dubium crudi morbi esse, tamen rufam & tenuem poterat esse alicui dubium, an esset morbi in principio consistentis, an non: hoc ergo explicans dicit, rufa & tenuis crudū significat morbum. Est vero hæc vrina principii, & si morbus biliosus sit (in hoc enim fortasse videbitur alicui esse iam incrementi, cum in illo ad summum vigorem sola nubecula, ac nonnūquam sola crassities cum bono colore soleat esse satis, quia rufus color in vrina aliō qui tenui, nullam manifestam coctionem materiæ propriæ morbi significat: sit enim is color nō concoctione propriæ materiæ, nam ita crassesceret quoq; vrina: sed permixtione bilis naturalis. Nihilominus est hæc vrina melior, quam alba & tenuis: est enim signum occultæ concoctionis: nam cū ex alba tenui fit rufa tenuis apertè intelligimus melius iam habere vim commutantem cibos in hepate, & venis, cū generet iam bilis naturalis portionē quā prius non generabat præ debilitate. Id vero cum fit, probabilis coniectura est, succum quoq; qui morbum facit commutationem aliquam accipere, etsi ea occulta sit adhuc. Cū dixerit quale signum sit vrina tenuis rufa, addit artem prædicēdi ex hoc signo, ea vero est, qualis ex aliis signis cruditatis: nimirum signa

cruditatis per se sunt ambigua, neq; mortem,
 neq; salutem significãtia: sed oportet rationẽ
 habere lōgitudinis morbi & facultatis: nam si
 hæc appareãt, & morbus sit diuturnus, nisi fa-
 cultas maximè cōstet, timendũ est fore, vt ho-
 mo moriatur, facultate non valente sustinere
 tam longã pugnã. Sed dices, videtur nulla ra-
 tione nos posse cognoscere cui⁹ temporis sit
 morbus, brevis inquã an lōgus, cum hæc vrinẽ
 apparent: nam non potest alter cognosci quã
 per constitutionis morbi notitiã, neq; hæc ha-
 beri potest aliter quã collatione tẽporum vni-
 uersalium: hæc vero conferri nõ possunt, nisi
 perspecto iam finito q; saltem principio: ergo
 morbo adhuc cōsistente in principio, nõ pos-
 sumus præsentire quãto tẽpore duraturus sit.
 Certè exacte nõ possumus, neq; cū in primis
 diebus apparet hæc vrina, possumus scire an
 brevis futurus sit morb⁹: nescimus enim quã-
 to tẽpore duraturũ principũ est: sed cū mul-
 tis iã diebus durat, scimus longũ fore: nam cū
 multi dies exacti sint, & vrina adhuc princi-
 pium indicet, constat morbũ non fore breuẽ:
 tunc ergo periculũ est, ne non possit facultas
 durare, donec morbus coquatur, sed vt prius
 homo intereat. Quòd si reliqua omnia renu-
 ant, indicentq; hominẽ conualiturũ (nimirũ
 facultas fortis sit, & reliqua omnia circa agro-
 tantem

tantē bona appareāt) nō est verisimile ægrotā
tē moriturū, et si vrinæ crudę multo tempore
perseuerēt: sed tūc quoq; verisimile est, egrū
non perfectē liberandum, sed abscessu factō,
qui est mediocris solutionis modus. In quam
sententiā scribet statim, duab⁹ interiectis sen-
tentiolis, quibus vrinæ tenues & crudę, mul-
to tēpore minguntur, si alia omnia vt in super-
uicturis signa sint. in his abscessum oportet ex-
pectare in regionibus infra septū trāsuersum.
hæc est ratio prædicendi ex vrinis tenuibus.

*Magis exitiales vrinæ sunt, quæ sunt fœti-
dæ, & aquosæ, & nigræ, & crassæ.*

E Numerat Hippo. vrinas exitiosas, non ta-
men omnes, sed vt harum exemplo, trās-
ta ratione, tu possis supplere reliquas: Hippo.
enim nunquam facit integram omnium enu-
merationem. Dicit itaq;, exitiales vrinæ sunt
fœtidę, aquosæ, & nigrę, & crassę: adde tu, &
liuidæ, & virides. Fœtidæ vrinæ hic dicuntur,
non quæcūq;, sed quæ admodum tales sunt,
quæ maximam malignam q; putredinē signi-
ficant. Aquosæ sunt, quæ sunt aquæ similes
quas albas & perspicuas. 4. aph. 72. appella-
uit: hæ significant tantam cruditatem, vt neq;
spem futuræ concoctionis præ se ferre à Gal.
1. de crisi bus meritò dicantur: nam nullum in

COMMENTARIA

dicium habet cōcoctionis ceptæ: neq; ex ipsa
 vrina possis intelligere, an cito natura aggressura
 sit: hæc ergo merito, habetur in exitialibus: nam
 quāquam est in genere signorū cruditatis, quæ
 per se ambigua sunt, tamen cum maxima cruditas
 significatur, fiunt signa mortis: quia facultas non
 potest sufficere vsq; ad morbi concoctionem. Talis
 vrina solet esse signum ingrauescentis phrenitidis,
 vt dicitur citato nuper apho. præcipuè si in delirātibus
 appareant: sed illæ non fiunt ob solā cruditatem,
 sed ob raptum bilis in caput: est nihilominus
 tunc quoq; exitialis, quia signum est magnæ
 phrenitidis morbi alioqui lethalis: accedit,
 quod tunc quoq; crudus morbus est, alioqui etsi
 vrina fieret alba raptu bilis, tenuis tamen
 extreme non fieret: itaq; fœtidæ vrinæ, & aquosæ
 sunt lethales. Verum oportet hîc quoq; præceptum
 illud commune artis prædicendi obseruari,
 nimirum præscindēdi causas omnes euidentes,
 & insuper affectiones, quæ præter febrem
 acutam id ex ratione possunt facere, cum
 alioqui non sint per se lethales: nam qui
 edunt allia, fœtidam vrinā emittunt, vt docet
 Arist. sect. 13. problem. & qui rutam degustant,
 aut succum cyrenaicum aut medicum, vt
 affirmat Gal. 2. de femine. ii etiā qui copiosè
 aquam bibunt sæpe vrinā aquosam

fam reddunt, nam vt docet Aristotel. sect. 3.
 problem. 21. copiosus potus facit celerem mi-
 ctum impermutati liquoris: tamen neque in
 his aquosa, neq; in illis fœtida, lethalis est: ac-
 cidit enim in vtrisq; ob causas procatarticas.
 Solet etiam reddi vrina aquosa per eam affe-
 ctionem quæ diabetes à medicis appellatur,
 quam non solum nō dicit Gal. esse minus exi-
 tialem, sed etiam multò magis q̄ si retineatur
 iusto tempore: quoniam inquit, significat du-
 plicis facultatis extinctionem, cōmutātis nē-
 pe & retinētis, quæ iusto tempore retinetur
 vnicæ, tamen merito hoc loco notatur Gal. à
 quibusdam, nam constat debilitatem retinen-
 tis facultatis in renibus, affectionem esse earū
 quæ præscindi debent ad præsagium, & quæ
 nisi præscindantur detrahūt vires præsagio:
 potest siquidē sola debilitas retentivis in re-
 nibus causa esse aquosæ vrinæ, etiā sine debili-
 tate facultatis cōmutātis: nam quod nō re-
 tinetur nō potest coqui, ne si facultas cōmu-
 tās sit maxime fortis. Quod si dicas nō potest
 non significari debilitas cōmutantis, & si mi-
 nimū retineatur vrina, cū inalterata penitus
 emittitur: nā vel in ipso lapsu debuisset nō ni-
 hil cōmutari: probabiliter argumenteris. Sed
 est quod intelligas, etsi debilitas aliqua facul-
 tatis cōmutātis sit, tñ eā tāto minore agnosci